

RADA MIEJSKA

w BIECZU

STANOWISKO

RADY MIEJSKIEJ W BIECZU

Z DNIA 8 GRUDNIA 2018 ROKU

W UZNANIU ZASŁUG BIECZAN

W 100-LECIE ODZYSKANIA PRZEZ POLSKĘ NIEPODLEGŁOŚCI

W roku jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, Rada Miejska w Bieczu pragnie upamiętnić to niezwykle wydarzenie i podkreślić jego doniosłość w kształtowaniu bytu Narodu i Państwa Polskiego.

Niepodległość jest zbiorowym obowiązkiem każdego Polaka opartym na fundamencie pamięci o przeszłości i pokoleniach które ją tworzyły i umacniały. Czczymy pamięć twórców odzyskanej niepodległości: Józefa Piłsudskiego, Romana Dmowskiego, Wincentego Witosa i wielu innych bez których poświęcenia i wysiłku ta niepodległość nie byłaby możliwa.

Pragniemy oddać hołd wszystkim, zarówno zapisanym na kartach historii jak i bezimiennym bohaterom, którzy przelewali krew na polach bitew, cierpieli więzienia i prześladowania, a także w codziennej postawie trwali w zachowaniu narodowej tożsamości. Wyrazamy wdzięczność wobec tych którzy z osobistym poświęceniem podjęli trud zjednoczenia, odbudowy i rozwoju Państwa Polskiego.

Pamiętamy również o wybitnych mieszkańcach Ziemi Bieckiej zaangażowanych w walkę wyzwoleniczą powstań narodowych, I i II wojny światowej, wojny 1920 roku. Z uznaniem doceniamy ich wkład w rozwój naszej lokalnej społeczności w wymiarze gospodarczym, oświatowym, kulturalnym i społecznym. Symbolem naszej wdzięczności niech będzie tablica upamiętniająca znamienitych bieckich farmaceutów rodziny Fusków szczególnie zasłużonych w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego oraz odzyskania niepodległości.

Podjmując niniejsze stanowisko wskazujemy nam współczesnym oraz przyszłym pokoleniom zobowiązanie kultywowania pamięci dzieła naszych przodków i działania z nacelnym przesłaniem służby Narodowi i Niepodległej Rzeczypospolitej.

Przewodniczący Rady

mgr Grzegorz Nosal

Pod przewodnictwem mgr. Grzegorza Nosala, na III nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej w Bieczu, w obecności sztandarów: Towarzystwa Przyjaciół Biecza i Ziemi Bieckiej, Naczelnej Izby Aptekarskiej i Związku Harcerstwa Polskiego w Bieczu, przyjęto stanowisko uznające zasługi Bieczan w 100-lecie odzyskania przez Polskę niepodległości